
A Magyar Szentek Temploma havi tájékoztató lapja — 2023. szeptember 

Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. 

(Jn. 12, 32) 

„Nincsen abban irgalom, hozzád buzgó fájdalom, 
Aki téged meg nem szán, ó, Jézus, a keresztfán.” 
(Faludi Ferenc: A feszülethez - közismert ének részlete) 

Szent Kereszt ereklye - Róma, 
Santa Croce in Gerusalemme 

 Azt már mindenki tudhatja, hogy a kereszt, a szenvedés megtalálja az embert. De hogy az em-

ber megtalálja a keresztet, elfogadja, belé tudjon kapaszkodni, nem könnyű feladat, sőt, megérteni 
nem is lehet – hit nélkül. Miért kell ünnepelnünk egy történelmi eseményt, a kereszt megtalálását? 
Mert a (szent) kereszt tapintható nyilvánossága megvilágosítja bennünk a tragédiáját, a lehetetlensé-
gét és könyörtelenségét. Ugyanakkor – ha hinni tudunk – a titkot, a misztériumot is lelkünkbe sugároz-
za: megváltásunk, a mennyei Atya szeretete jelenik meg benne. 

Amikor XVI. Benedektől, mint neves teológustól megkérdezték, miért sebezzük a gyerekek lelkét az is-
kolák falára kitett kivégzőeszköz, a kereszt látványával, a következőt mondta: "A kereszt az iskolafalon 
borzasztó dolog, mert megmutatja, mire képes az egyik ember a másikkal, ugyanakkor áldott esz-
köz, kincs, mert azt is megmutatja, hogy mindezek ellenére mire képes az Isten az emberért." 

 Krisztus után 335-ben Konstantinusz császár szeptember 13-án avatta fel Jeruzsálemben a Szent Sír Bazilikát, és másnap fel-

mutatta a megjelent sokaságnak a megtalált Szent Keresztet. A nagy értékű ereklyét a hagyomány 

szerint az anyacsászárnő, Szent Ilona kutatta fel azon a helyen, ahol a rómaiak Vénusz istennő 

szentélyét építették fel azzal a szándékkal, hogy a helyi hívő közösség számára feledésbe merüljön 

a kereszthalál, megváltásunk színhelye. A császárnő parancsára kutatás indult a föld alatt, amely 

meghozta a várt eredményt. Három keresztet, Pilátus keresztfeliratát és szögeket találtak az ásatás 

során. Az azonosítást egy beteg asszony közvetítésével végezték, aki mindhárom keresztet meg-

érintette hittel remélve gyógyulását, s amelyet az igazi kereszt segítségével így el is ért. A császár 

egy drágakövekkel ékesített keresztet állíttatott fel a történelmi helyen, az úgynevezett crux gem-

matát, amit aztán később több templom apszisában is ábrázoltak, sőt, a jeruzsálemi Szent Sír Bazili-

ka kupoláján ma is megjelenik.  
Crux gemmata - Jeruzsálem,  

Szent Sír Bazilika 

 Ilonát szentként tiszteli a római és keleti egyház is, sírját Rómában találhatjuk a Santa Maria in 

Aracoeli templomban. 
A keresztereklyék is kalandos úton kerültek Rómába, az Ilona császárnő egykori palotáján épült Santa Cro-
ce in Gerusalemme (Jeruzsálemi Szent Kereszt) Bazilikába. A középkor szokása szerint az ereklyék egy-egy 
darabját a világ különböző templomaiba szállították, hogy ott is tisztelhessék. Egyes szkeptikus vélemények 
szerint a világban található keresztszilánkokból sok „szentkeresztet” 
lehetne összeállítani. Ám a keresztény hívő számára nem a tárgy az 
elsődleges, hanem az, hogy Isten szeretetére emlékeztet. Magyaror-
szágon is több helyen őriznek Róma által hitelesített kereszt-ereklye 
darabkát, például Nyúl község templomában, amelyet Mária Terézia 
adományozott a falunak,  Budapesten pedig a Belvárosi templomban 
és a mi Kruspér utcai Kápolnánkban is. A hagyományos lengyel-
magyar testvériség jegyében ismerjük a Szent Imre által a Święty 
Krzyż (Szent Kereszt) bencés kolostornak (Łysa Góra) adományozott 
ereklyét. 

Szent Ilona sírja - Róma, 
Santa Maria in Aracoeli 

Bazilika Santa Croce in Gerusalemme, Róma 

A Szent Kereszt Felmagasztalásának ünnepe emlékeztet a történelmi pillanatra, amikor Jeruzsálemben e napon (335. szeptember 14-
én) felmutatták a híveknek a megtalált ereklyét, és emlékeztet arra is, hogy a nagypénteki liturgiában a hívek minden évben szemé-
lyes hódolatukat fejezik ki a Megváltónak az emberek iránti szeretetéből vállalt szenvedéséért. 
„Az emberi ész képtelen kimeríteni a szeretet kereszten megjelenő misztériumát; a kereszt ellenben meg tudja adni az észnek a 

végső választ, amit keres” (Szent II. János Pál pápa Fides et ratio enciklikája) 

Gere György 



KÉT ÉVVEL AZ EUCHARISZTIKUS KONGRESSZUS UTÁN… 
 

 Mára talán a nyitó- és zárómisén, az Oltáriszentség kíséretén jelen lévő sokadalom látványa és közéjük tartozásának élménye 

ragyog bennem a legjobban. Akkor nyugtáztam magamban, hogy ha az a kis ostyába rejtezett Krisztus miatt itt ilyen sokan vannak, 

akkor jó helyre tartozom, mert ennyi ember nem tévedhet. A napokban figyelem, hogy az Atlétikai Világbajnokság - ami szintén egy 

szép rendezvény - látszatra nem tud ennyi embert megmozgatni, mint amennyit akkor Krisztus képes volt. Ez vígasztal akkor is, ami-

kor az ministrálás közben látom, hogy a Szent Tádé kápolnában egy-egy hétköznapi misén csak heten nyolcan vagyunk. (Itt csak félve 

jegyzem meg, hogy Istenünk bizonyosan jó néven venné, ha misehallgatással és áldozással a hétköznapjainkat is gyakrabban meg-

szentelnénk.) 

Továbbra is szép élményként él bennem a miséken ajándékba kapott áldoztatói szolgálatom, melyet Dani unokámmal - mint tálcá-

zóval - végezhettem. Jó volt látni, hogy tömegek vágynak az Oltáriszentségre, és türelmesen állják a sorukat, és Hozzá érve mosolyog-

va mondják az ament... , és igazuk is volt a mosolyukban, mert Krisztus testét magunkhoz venni öröm. Azóta én is cseppnyi mosollyal 

az arcomon végzem az áldoztatást. 

Ajándékként megmaradt a leshoto-i Meschak Maine atyával barátságunk, akit az Isten ujja 

vezetett el hozzám, és kilenc napig én szállásoltam el. Szép emlék, hogy akkor elvihettem az 

azóta már elhunyt Kostyák Marika nénihez. Örültek egymásnak! Marika néni annak, hogy egy 

nagy fekete bőrű pap a vendége, a barátom meg a Marika néni kedvességének, és annak, hogy 

egy olyan személlyel találkozik, aki jelen volt az 1938. évi kongresszuson. Krisztus ici-pici aján-

déka az is, hogy az afrikai barátom e-mailban az Isten áldását kérte a Szent István ünnepünkre. 

Bevallom, elszégyelltem magam, hogy én nem tudom, hogy ki Leshoto védőszentje, viszont 

benne olyan mély élmény maradt a magyarországi Eucharisztikus Kongresszusról, hogy még 

Szent István ünnepét is számontartja. Szégyenszemre kénytelen voltam megkérdezni távoli 

barátomat, és megtudtam, hogy Lesotho Mária Szeplőtelen Szívének van felajánlva, és az or-

szág patrónusa Boldog Gerard atya, aki misszionáriusként 1861-ben érkezett Lesothoba. Egész 

életében a sok áldozatot követelő keresztény hit terjesztésén fáradozott, és 1914-ben halt 

meg. Szent II. János Pál pápa az 1988. évi lesothói látogatása alkalmával avatta boldoggá. 

 Végezetül talán mégis a közösségi élményekből kapott hitem megújulása/megerősödése a legjelentősebb. Érzem, hogy a gye-

rekkorom mustármagnyi hite mára kezd fácskává növekedni, melyben a 2021. évi Eucharisztikus Kongresszusnak is nagy és oltó sze-

rep volt. Az Oltáriszentségben jelen lévő Krisztust gyakrabban hívom segítségül a nehézségeimben, és a hálám sem a csillagok állása, 

hanem Jézus felé száll.                                                                                                                                                                                Szőke István 

 A Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus, melyen önkéntesként és résztvevőként is lehetőségem volt jelen lenni, sok szem-

pontból meghatározó élmény volt számomra. Ez időszak alatt rengeteg lehetőségem nyílt, hogy Istennel időt töltsek, és a Vele való 

kapcsolatomat elmélyítsem.  

Az az alkalom, amelyen ezt leginkább meg tudtam élni, a Közösségek szentségimádása volt a Szent István Bazilikában. Ehhez az ese-

ményhez kapcsolódott a Szent István téren egy gyónási lehetőség, amelyen önkéntesként szolgáltam. (Kísértük az embereket és igye-

keztük koordinálni az egész folyamatot.) Annak ellenére, hogy közel 120 pap gyóntatott ott egy időben, az utcán álló emberek sora 

nem akart elfogyni, ami engem nagyon megdöbbentett. Soha nem gondoltam volna, hogy egy program, ami kizárólag egy szentség-

imádásból és gyónásból áll, ennyi embert képes megmozgatni. Abban a gyóntató szektorban, amelyikben és is voltam (de biztosan a 

többiben is), olyan leírhatatlan hangulat uralkodott, ami nagyon megfogott engem. Megható volt látni a különbséget az emberek arcán 

aközött, amikor bejöttek hozzánk, és amikor távoztak, sugárzott róluk az öröm és a békesség.  

 Ez az élmény, mely azóta is élénken él bennem, nagyban alakította a gyónásról alkotott képemet, és mélyítette, erősítette a 

hitemet.                                                                                                                                                                                                           Scholtz Nóri 

 
Résztvevőként a legmeghatározóbb élményem a körmenet volt, ahol estefele megannyi emberrel együtt vonulhattam Buda-

pest utcáin, és égő gyertyával a kezünkben élhettük át egymás és legfőképpen Isten jelenlétét. Ennek hangulata és nagysága felemelő 

volt.   

Emellett számomra a Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszuson való részvétel az önkéntes munkában teljesedett ki igazán. 

Maradandó élmény volt egy ilyen nagyméretű rendezvénysorozaton részt venni, és hozzájárulni ahhoz, hogy az emberek minél köze-

lebb kerüljenek Istenhez. Ezek mellett cselekedeteim saját hitem megerősítésében is szerepet játszottak. Bár néhány esetben bizonyos 

tényezők, mint például az éjjeli kelések vagy a tűző nap fizikai nehézséget okoztak, lelkileg mégis mindig feltöltődve éreztem magam 

azokban a napokban. Nagy mosolyt csalt az arcomra átélni a csapatmunkát, és egyben látni annak gyümölcsét. 

A NEK amellett, hogy felemelő élmény volt hit és emberi kapcsolatok szempontjából, megtanított arra is, hogy bár sok eset-

ben az a munka, amit végzünk aprónak tűnhet, de végül a nagy dolgok ezekből az apróságokból épülnek fel. 

Joubert Bence 



A nyári ifi hittantáborunknak idén is a Balatonalmádiban lévő Szent Imre Római Katolikus Plébánia adott helyet, ahol már nem Szijártó 

László atya, hanem Megyesi Ferenc atya fogadott minket szeretettel. Itt töltöttünk el egy hetet, hitben gyarapodva és rengeteg színes 

élményt gyűjtve. 

Az úgynevezett „másfélórázás” kifejezést arra a tevékenységre szokták használni, amikor egy csoport tagjai sorsolás alapján párokba 

állnak és másfél órán keresztül beszélgetnek (esetenként előre megadott kérdések vagy témák mentén). Ha a beszélgetésbe a résztve-

vők belejönnek, akkor az eredetileg tervezett másfél óra akár 2-2,5 órás időtartamra is nőhet. Az ifi hittantábor során többször is volt 

lehetőségünk megtapasztalni, hogy milyen hatékonyan lehet ezzel a beszélgetési technikával egymás nézeteit és egymást is mélyeb-

ben megismerni az adott kérdések segítségével. 

Az „esti fürdés” a tábor alatt nem az általánosan ismert önhigiénia-javító, vízzel és tusfürdővel elvégzendő műveletsorozatot jelen-

tette, hanem az este 7 óra utáni strandolást, ami egyben mentette meg a bőrünket a káros UV sugárzástól és a pénztárcánkat a túlzott 

költekezéstől. (A tábor során egyébként Feri atya felhívta rá a figyelmünket, hogy a strand reggel is ingyenes 7 és 7:45 között, így reg-

gel is volt lehetőségünk csobbanni egyet a Balatonban.) 

Écsy Gábor atya keddi látogatását követően a „fagyizás” kifejezésünk is 

megváltozott, mert elég volt csak a legközelebbi fagyasztóig menni, ha 

kedvünk támadt fagyit enni (a hatalmas fagyimennyiség miatt ez a tevé-

kenység a tábor vége felé már-már kötelező jellegűvé vált). 

Szerdán meglátogattak minket a Kamasz hittancsoport tagjai és Lak Gá-

bor atya, akinek a vezetésével lelkinapon vettünk részt, aminek volt el-

méleti (délelőtt) és gyakorlati (délután) része is. A két rész között ebé-

deltünk, és lementünk a strandra pihenésképpen. 

Még régebben felfedeztünk egy kalandparkot amit „muszáj kipróbálni”, 

így a csütörtöki napot az Ajkától nem messze lévő Kislődön töltöttük 

kötélpályás akadálymászással, óriáshintázással, vízibiciklizéssel és tram-

bulinozással. 

Pénteken az esti misén a gitáros kórussal teljesítettünk szolgálatot, 

szombaton egy pizzázás keretében jobban megismerhettük Ferenc atyát, akit a vasárnapi mise után fel is köszöntöttünk szülinapja 

alkalmából. MSZT Ifi csoport 

 

 

  

Az idei templombúcsún Héray Márton személyében olyan újmisés papunk 

volt, aki nálunk mutatta be első budapesti szentmiséjét.  

Homíliájában felidézte azt a három évet, amikor egyetemistaként gyakran 

megfordult itt. Tréfásan megjegyezte azt is, hogy a mi templomunk azért is 

kedves számára, mert elmondhatja róla, hogy fiatalabb mint ő. Örült, hogy a 

nagyváros közepén van egy hely, ami egész nap nyitott kapuval várja a 

csendre, Isten szavára vágyókat. A szentleckéből Illés prófétát állította elénk, 

„aki példát ad nekünk, mai embereknek, akik kétségtelenül egészen más 

körülmények között élünk, mint a próféták, mégis meghív minket arra, hogy itt most és ma okostelefonnal a zsebünkben és nagyváros-

ban élve megtaláljuk azokat a helyeket, ahol Isten tud szólni hozzánk.” 

A mi templomunk olyan hely, ahol magyar szentjeink emlékéből is erőt meríthetünk. Ők erős hittel tudtak belekapaszkodni Istenbe, és 

így nem is vesztették el Őt. Erre buzdított bennünket Héray Márton atya is.  

A szentmise után újmisés áldást adott ránk, és ezután kezdődhetett a már jól 

bevált „sátoros ünnep”: a finom pörkölt és sör mellett palacsinta és fagylalt is 

segítette a jóhangulatú beszélgetést.  

A nap a papok-papák focimeccsel zárult, melynek eredménye 3:3 lett.  



Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónapelső vasárnapján. 

Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, Pf.: 70. 

levélcímen. E-mail:  magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: http://www.magyarszentektemploma.hu/ 

„Keresd a 

békét!”   
(Zsolt. 34, 15)   

szeptember 16. - 24. 

 

Liturgikus ünnepek 
Szept. 3-án:   Nagy Szt. Gergely pápa, egyháztanító 

Szept. 5-én:   Szent Kalkuttai Teréz szűz  

Szept. 7-én:   Kassai vértanúk  

Szept. 8-án:   Szűz Mária születése  (Kisboldogasszony)  

Szept. 9-én:   Claver Szt. Péter áldozópap  

Szept. 12-én: Szűz Mária szent neve  

Szept. 13-án: Aranyszájú Szt. János  

Szept. 14-én: Szent Kereszt felmagasztalása  

Szept. 15-én: Fájdalmas Szűzanya  

Szept. 16-án: Szt. Kornél pápa és Szt. Ciprián püspök  

Szept. 17-én: Bellarmin Szt. Róbert püspök, egyháztanító 

Szept. 19-én: Szt. Januáriusz püspök és vértanú 

Szept. 20-án: Koreai vértanúk 

Szept. 21-én: Szt. Máté evangélista  

Szept. 23-án: Szt. Pió atya  

Szept. 24-én: Szt. Gellért püspök  

Szept. 26-án: Szt. Kozma és Damján vértanúk  

Szept. 27-én: Páli Szt. Vince  

Szept. 28-án: Fülöp-szigeti vértanúk  

Szept. 29-én:  Szt. Mihály, Szt. Gábor és Szt. Rafael főangyalok 

Szept. 30-án: Szt. Jeromos 

VENI SACTE  

Szeptember 3-án az ifjúság számára reggel 9 órakor,  

Szeptember 10-én az egyetemisták számára 19 órakor. 

A plébániai hittanok  
szeptember 4-től indulnak a diákok számára.  

A felnőttek számára a szentségekre (keresztségre, elsőáldozás-

ra és bérmálásra) felkészítő foglalkozások  

október 4-én 18.30– kor kezdődnek.  

Az iskolai hittanoktatás pedig az órarendbe illeszkedik.  

Templombúcsúk a kerületben:  
 

Szept. 14-én Szent Kereszt ünnepén  

a Táltos utcai templomban 19.15-kor 
 

Szept 23-án Szent Gellért ünnepén  

a Szent Gellért-templomban 19.15-kor 
 

Okt. 2-án Szent Őrangyalok ünnepén  
a Gazdagréti templomban 19.15-kor 

Társasjáték délelőtt a plébánián:  

szeptember 23-án 9 órától 

mindenkit szeretettel várunk!  

A Katolikus Központi Alapítvány pályázatot hirdet a 2023/24. évi Szent Imre-ösztöndíj elnyerésére  

https://szentimrepalyazat2.katolikus.hu/szentimrepalyazat/user/login 

Azok a nappali munkarendben, magyarországi tanintézményben tanuló, hitüket gyakorló katolikus fiatalok pá-

lyázhatnak, akik köznevelési intézmény, szakképző intézmény 9–15. osztályos tanulói vagy diplomával még 

nem rendelkeznek, és felsőoktatási intézményben első felsőoktatási szakképzésben vagy első diplomás képzés-

ben vesznek részt. Pályázhatnak azok is, akik első alapképzésben megszerzett diplomájuk után első mesterkép-

zésben vesznek részt. 

A pályázatok elbírálása elsősorban a tanulmányi eredmény, az egy főre eső jövedelem, a testvérek, eltartottak 

száma, a hitoktatásban és a közösségi életben való részvétel alapján történik.  

Döntés és kiértesítés decemberben várható. 


